Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL Nº 011/2017–DEX

     Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

definidas na resolução 228/93-CAD;

     Considerando a Resolução n.º 099/2017-CAD;

     Considerando os Editais 001 e 008/2017-DEX;

RESOLVE

Art. 1º- CONVOCAR, EM 2ª CHAMADA os/as Acadêmicos/as para assinatura de Termo de

Compromisso para Bolsa Extensão UEM – 2017, para o período de 01/06/2017 a 31/01/2018, de

acordo com o estabelecido na Resolução 099/2017-CAD,  conforme o contido no ANEXO I, que é

parte integrante deste Edital;

Art. 2º- Os candidatos contemplados com a Bolsa Extensão - UEM deverão comparecer à Diretoria de

Extensão nos dias 22 e 23/06/2017, no horário das 08h às 11h00 e das 14h às 17h, para assinatura do

Termo de Compromisso, à ocasião deverão apresentar o número da Agência e Conta Corrente (001

ou 023) junto à Caixa Econômica Federal;

 Parágrafo Primeiro – O não comparecimento no prazo estipulado implicará na exclusão do aluno

selecionado para o Programa Bolsa Extensão 2017, sendo transferida a Bolsa Extensão ao próximo

classificado no mesmo projeto, e no caso de não haver classificados, o projeto se compromete à nova

seleção e classificação de alunos até findada a vigência deste Edital.

 Parágrafo Segundo – Os projetos contemplados no ANEXO II tem o mesmo prazo de 02 dias úteis

para indicar  o/a bolsista para assumir a vaga de 2º colocado e o comparecimento deste no período

informado. Não havendo indicação por parte do/a coordenador/a, ou manifestada desistência da

vaga, a bolsa será transferida ao projeto subsequente, conforme Classificação Geral contida no Edital

008/2017-DEX, até findada a vigência deste Edital.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 21 de junho de 2017.

Profa. Dra. Erica Piovam de Ulhôa Cintra

Diretora de Extensão

ANEXO I – CONVOCADOS – 2º COLOCADO

CLAS. PROCESSO PROJETO COORDENADOR(A)
ALUNO/A

CONVOCADO/A
RA CURSO

5 0149/96
Assistência pré-natal as gestantes de baixo risco do
ambulatório de especialidades do Hospital Universitário
Regional de Maringá-PR

Deise Serafim Cibelle Marques Lima 105467 Enfermagem

8 2211/98 Serviço de informação de medicamentos Estela Louro Débora Fernanda Semensato 100905 Farmácia

14 1910/91 Extensão rural Ednaldo Michellon Vitor Henrique Gonçalves Lopes 102571 Agronomia

16 0413/96
Atendimento as intoxicações profissionais no Centro de
Controle de Intoxicações do HUM-organização do
ambulatório de saúde do trabalhador

Magda Lúcia Félix de Oliveira Bianca Regina Silva Manin 98963 Ciências Biológicas

39 0735/05
Projeto de extensão de tratamento e acompanhamento
aos usuários de tabaco da população de Maringá e região

Celso Ivam Conegero
Hanna Aparecida Gomes Alves
Martins

82572 Pscologia

47 0925/08
Dinamização das feiras da agricultura familiar nos
municípios do PRO-AMUSEP-REDIFEIRA

Ednaldo Michellon Thatiane Suzano Pereira 105311 Agronomia

48 3980/08
Incubação de empreendimentos econômicos solidários
em municípios pertencentes ao território Consad Entre
Rios

Max Emerson Rickli Jessica Ortega de Jesus 83888 Medicina Veterinária

61 11063/09
Programa paranaense de certificação de produtos
orgânicos

Ednaldo Michellon Heloise Cornet Neves 103121 Agronomia

68 0606/09
Centro de Referência em Agricultura Urbana e Periurbana
- CERAUP/UEM

Ednaldo Michellon Julia Flávia da Costa 102525 Agronomia

85 9466/11
De museu para museu: intercâmbio, divulgação e
utilização de espaços não formais de educação.

Débora de Mello Gonçales Sant’Ana Claudia Naiara Barreto Pinheiro 101138 Biomedicina

95 12185/14
Incubadora e Unidades de Referencia como Estratégia no
Processo de Incubação de Empreendimentos Econômicos
Solidários para Disseminação de Tecnologia

Vicente Chiaramonte Pires
Valéria Yasmina do Nascimento
Mota

83123 Artes Visuais

ANEXO II  - PROJETOS SEM INDICAÇÃO DE 2º COLOCADO

CLAS. PROCESSO PROJETO COORDENADOR(A)

11 2940/99 Promovendo a saúde em vila rural Herbert Leopoldo de Freitas Góes

44 3732/05 Médicos da graça Cely Cristina Martins Gonçalves

46 0585/06 Ciência, cuidado e saúde: disseminando conhecimento na área de enfermagem Sonia Silva Marcon

89 14608/11 Ritmos biológicos: em casa, no trabalho e na escola Débora de Mello Gonçales Santana